---

<sup>3458</sup> *Ibid.*, p. 256. La citation est en grec dans le texte: ἕκαστος ἐν τῷ ἰδίῳ νοῦ πληροφορεῖσθω.

<sup>3459</sup> *Ibid.*, p. 256 et n. 72. Mercier avait succédé à son maître Vatable au collège de France en 1546. En 1573, Bèze a fait publier ses commentaires sur Job (Jean Mercier, *Commentarii in Librum Job*, Genève, E. Vignon, 1573) avec une préface (CB, t. XIV, annexe III, p. 296) tandis qu'il a exprimé l'intention d'en faire de même pour les *Commentarii in Salomonis Proverbia, Ecclesiasten et Canticum*.

<sup>3460</sup> *Ibid.*, p. 257 : *Itaque mirari subit vere aureum et tam necessarium hunc librum tam raro in Ecclesia legi, quem dies ac noctes manibus teri, nec legi tantum sed edisci oportuit.*

<sup>3461</sup> *Ibid.*, p. 258 : *Ad illa vero paucula quod attinet quae nonnullis ex Judaeis interpretibus, ac etiam ex Christianis, impietatis suspectum hunc librum reddiderunt, veluti quod toties hilariter vescendi et bibendi mentionem faciat, itidemque quod videatur alicubi de animarum immortalitate dubitare: et quod eundem statuat piorum et impiorum exitum, miror ista potuisse ulli satis prudenti et sagaci homini in mentem venire.* / « En ce qui concerne ces petits détails qui ont rendu ce livre suspect d'impiété, à de nombreux traducteurs juifs tout autant que chrétiens, comme le fait qu'il fait mention tant de fois sur un mode joyeux du boire et du manger, tout comme le fait qu'il semble douter parfois de l'immortalité des âmes, et le fait qu'il soutienne qu'il y a une même fin pour les pieux et les impies, je m'étonne que ces choses aient pu venir à l'esprit à un homme prudent et sensé. »

<sup>3462</sup> *Ibid.*, p. 258 : *Sed illud sane verum est, caducorum illorum bonorum, quibus accumulandis tantopere se fatigant homines, non alium esse usum quam ut illis honesto et sancto labore quasi ex Dei manu acceptis, tranquille et hilariter sive multis sive paucis ad suam fovendam vitam utantur illorum possessores, vitam, inquam, suam nec otiosam, nec a charitate proximi remotam, quae noster Ecclesiastes passim inculcat.*

<sup>3463</sup> *Ibid.*, p. 258 : *mundo non aliter quam ex humanae rationis sensu stultissime statuentes.*

σχήμα) de ce monde qui passe »<sup>3464</sup>. Aussi est-il difficile, pour le prédicateur d'échapper à ce « guide » (*duce*) qu'est l'Ecclésiaste. En l'occurrence, il le présente comme un remède (*remedium*) pour tant de vies qui, sans trouver le repos, vont de Charybde en Scylla, ruinant ainsi leur piété et leur salut. Bèze conclue que ni les pleurs d'Héraclite, ni le rire de Démocrite ne soient d'aucun recours, mais « seul Dieu, cet unique maître de vérité, l'Esprit, qui cherche les aveugles dispersés aux quatre coins de ce monde, et les tenant par la main au port du bonheur éternel menant très doucement »<sup>3465</sup>.